
 

 

 

Asunto ensin Verkostokehittäjät 

Asunto ensin -
laatusuositukset   

 

Maria Degerman 

 

syksy 2025 



1 

 

 
 

Johdanto 
 
 

Asunto ensin Verkostokehittäjät koordinoi valtakunnallisesti erilaisia 
asunnottomuustyön verkostoja, tukee hyvinvointialueita asunnottomuustyön 
kehittämisessä sekä järjestää maksuttomia ja kaikille avoimia koulutuksia. Lisäksi 
Verkostokehittäjät kokoaa tietoa asunnottomuustyön ilmiöistä ja käytännöistä. 
Toiminnan keskeisenä tavoitteena on edistää Asunto ensin -mallin mukaista 
työotetta ja juurruttaa sitä osaksi suomalaista asunnottomuustyötä. 

Yksi Verkostokehittäjien ylläpitämistä verkostoista on Asunto ensin -
esihenkilöverkosto. Siihen kuuluu 25 esihenkilöä, jotka työskentelevät 
hyvinvointialueiden, palvelun tuottajien tai järjestöjen ylläpitämissä Asunto ensin -
yksiköissä tai vastaavia asumispalveluja tarjoavissa yksiköissä. Verkosto 
kokoontuu vähintään neljä kertaa vuodessa, ja sen tavoitteena on jakaa 
osaamista sekä kehittää asunnottomuustyötä erityisesti esihenkilötyön ja Asunto 
ensin -mallin näkökulmasta. 

Verkostossa nousi esiin tarve päivittää Asunto ensin -laatusuositukset 
vastaamaan nykytilannetta. Päivityksen avulla haluttiin samalla vahvistaa Asunto 
ensin -mallin merkitystä suomalaisessa asunnottomuustyössä. Osana 
päivitysprosessia toteutettiin myös kysely Asunto ensin -yksiköille 
laatusuositusten toteutumisesta käytännössä. 

Laatusuosituksista on laadittu tulostettava A3-huoneentaulu, jonka löydät PDF-
muodossa Verkostokehittäjien aineistopankista Y-Säätiön verkkosivuilta. 
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1. Asunto ensin 
1.1. Asunto ensin -laatusuositusten tausta ja kehitys 

Asunto ensin on suomalaisen asunnottomuustyön keskeinen periaate, 
toimintamalli ja ajattelutapa. Sen lähtökohtana on ihmisoikeusnäkökulma: asunto 
on perusoikeus, ja kaikki asunnottomuutta kokevien henkilöiden tukeminen alkaa 
siitä, että ensimmäinen tarjottava tuki on oma asunto.  

Suomen ensimmäiset Asunto ensin -ohjeistukset pohjautuvat Nimi Ovessa -
raporttiin, joka julkaistiin vuonna 2007. Raportin laati ympäristöministeriön 
asettama ”Neljän viisaan työryhmä”, ja siinä perusteltiin 
pitkäaikaisasunnottomuuden poistamisen välttämättömyys eettisestä, 
oikeudellisesta ja yhteiskuntapoliittisesta näkökulmasta. (Nimi ovessa, 2007) 

Vuonna 2008 käynnistettiin ensimmäinen Asunto ensin -mallia luotsaava 
valtakunnallinen asunnottomuusohjelma, jonka tavoitteet pohjautuivat Nimi 
Ovessa -raporttiin. Kaikissa sitä seuranneissa asunnottomuusohjelmissa on 
korostettu Asunto ensin -mallin mukaista työotetta, ja tavoitteena on ollut paitsi 
asunnottomuuden vähentäminen, myös varmistaa pysyvien ratkaisujen 
syntyminen. 

Vuosina 2010–2012 Tekesin rahoittamassa Nimi Ovessa -hankkeessa 
kehitettiin palveluita, jotka noudattavat Asunto ensin -periaatteita sekä 
ennaltaehkäisevät että vähentävät asunnottomuutta. Hankkeen ohjeistuksessa 
suomalaisen Asunto ensin -mallin keskiöön nostettiin viisi periaatetta: 
valinnanvapauden filosofia, asumisen ja palveluiden eriyttäminen, kuntoutuminen 
ja voimaantuminen, yhteiskuntaan integroituminen sekä Asunto ensin -mallin 
rakenne. Tätä kehittämistyötä on jatkettu siitä lähtien, ja Asunto ensin 
Verkostokehittäjät ovat toimineet mallin keskeisinä levittäjinä ja juurruttajina. 
(Asunnottomuusohjelmat 2025) 

Asunto ensin -mallin ohjeistusta päivitettiin edelleen Liikkuvan tukityön 
pilottityöskentelyssä vuosina 2014–2015, joka toteutettiin Verkostokehittäjät-
hankkeen ja Paavo 2 -ohjelman yhteistyönä. Tavoitteena oli tehdä mallista 
konkreettisia ohjeita asiakastyön tueksi. (Asunnottomuusohjelmat 2025) 

Vuonna 2016 käynnistettiin Asunto ensin -laatusuositusten laatimisprosessi, 
jonka tavoitteena oli päivittää ohjeistus vastaamaan paremmin asiakastyön 
tarpeita sekä tukea periaatteiden soveltamista palveluiden toteutuksessa ja 
suunnittelussa. Laatusuositukset laadittiin yhteistyössä Verkostokehittäjien ja 
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laajan toimijaverkoston kanssa vuosina 2016–2017, ja nykyiset suositukset 
pohjautuvat tähän työskentelyyn. (Laatusuositukset 2017) 

Asunto ensin -mallia toteutetaan neljän keskeisen periaatteen mukaisesti: 

• Itsenäisen elämän mahdollistaminen 

• Valinnanvapaus ja vaikutusmahdollisuudet 

• Kuntoutuminen ja voimaantuminen 

• Yhteiskuntaan integroituminen 

Nykyinen hallituksen pitkäaikaisasunnottomuuden poistamista koskeva ohjelma 
toteutetaan yhteistyössä ministeriöiden, kaupunkiseutujen, hyvinvointialueiden ja 
järjestöjen kanssa. Ohjelma vahvistaa valtion, hyvinvointialueiden ja kaupunkien 
välistä yhteistyötä ja loi tarpeen päivittää Asunto ensin -laatusuositukset 
vastaamaan nykytilannetta ja nykymallin toteutusta. (Valtioneuvosto 2023) 

 

2. Asunto ensin -laatusuositukset 
2.1. Toiminnan rakenteet ja edellytykset 

Toiminnan suunnitelmallisuus ja vaikuttavuus edellyttävät selkeitä rakenteita, 
ohjeistuksia ja johdonmukaisesti johdettua työtä. Ilman niitä Asunto ensin -
periaatteiden toteutuminen jää helposti sattumanvaraiseksi. Selkeästi määritellyt 
tavoitteet, vastuut ja toimintatavat varmistavat, että palvelut tukevat asukkaiden 
hyvinvointia ja asumisen jatkuvuutta. 

Organisaation perustehtävän ja arvojen määrittely luo yhteisen suunnan ja ohjaa 
jokapäiväistä työtä arjen paineissa. Asiakasprosessien kuvaaminen ja vastuiden 
selkiyttäminen puolestaan tekevät palvelusta läpinäkyvää ja takaavat, että tuki on 
oikea-aikaista ja johdonmukaista. Myös asuntojen sijainnilla ja tilaratkaisuilla on 
ratkaiseva merkitys: ne vaikuttavat suoraan osallisuuden kokemukseen, 
yhteisöllisyyteen ja arjen mielekkyyteen. 

Vaikuttava toiminta edellyttää, että henkilöstöresurssit mitoitetaan asiakkaiden 
tuen tarpeen mukaan. Tämä mahdollistaa sekä yksilöllisen tuen että 
naapurustossa tehtävän suunnitelmallisen työn. Työn laatu varmistetaan myös 
osaavalla henkilöstöllä: vähintään sosiaali- tai terveysalan koulutuksen omaavat 
työntekijät perehdytetään Asunto ensin -periaatteisiin, ja heidän tuekseen 
tarjotaan koulutusta sekä työnohjausta. 

Jatkuvan parantamisen kulttuuri on keskeinen osa toimintaa. Asukkailta, 
henkilöstöltä ja sidosryhmiltä kerätään palautetta säännöllisesti, vaikuttavuutta 
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seurataan järjestelmällisesti ja uusia toimintatapoja kokeillaan matalalla 
kynnyksellä. Näin työ pysyy elävänä ja vastaa muuttuviin tarpeisiin. Lisäksi 
palvelujen hankinnan tulee aina perustua asiakkaiden tarpeisiin ja olla linjassa 
Asunto ensin -periaatteiden ja laatusuositusten kanssa, jotta resurssit 
kohdentuvat oikein ja tukevat asumisen jatkuvuutta. 

Näiden tekijöiden avulla varmistetaan, että Asunto ensin -työ ei jää yksittäisten 
toimijoiden ratkaisujen varaan, vaan rakentuu kestävälle ja vaikuttavalle pohjalle. 

 

2.2. Asunto ensin -periaatteet ja laatusuositukset 

2.2.1. Itsenäisen elämän mahdollistaminen 

Asunto ensin -palveluissa asuminen on itsenäistä ja perustuu pääsääntöisesti 
huoneenvuokralakiin. Palvelut tarjotaan asumisen rinnalle, eivätkä ne ole 
asumisen ehtona. Asukkaalla on huoneenvuokralain mukainen vuokrasopimus, ja 
vain poikkeustapauksissa – esimerkiksi arviointiyksiköissä – asuminen voidaan 
järjestää muulla tavalla yksilöllistä palvelutarvetta vastaavasti. 

Asumisen haasteisiin, kuten häiriöihin tai vuokravelkoihin, reagoidaan nopeasti ja 
ratkaisukeskeisesti. Tavoitteena on tukea asukasta tilanteen selvittämisessä ja 
ehkäistä ongelmien kasaantumista. Asumisen rinnalla laaditaan yhdessä 
asukkaan kanssa palvelusuunnitelma, jota päivitetään säännöllisesti. Asukas saa 
tarvittaessa tukea palveluohjaukseen ja pääsyyn perus- ja erityispalveluihin, ja 
tukipalvelut joustavat yksilöllisten tarpeiden mukaan. Kaikkia asukkaita 
kohdellaan yhdenvertaisesti. 

Asumista ei koskaan sidota palvelujen vastaanottamiseen. Tuen tarpeen 
muuttuminen ei merkitse automaattisesti asumismuodon vaihtoa, ja asumisen 
jatkuvuus turvataan myös tuen päättyessä. Asumissosiaalinen työ tukee arjen 
sujumista ja vähentää haittoja, mutta asukkaalla on oikeus vain olla ja asua. 
Palveluihin osallistuminen ei ole pakollista, kunhan vuokralaisen velvollisuudet 
hoidetaan. 

2.2.2. Valinnanvapaus ja vaikutusmahdollisuudet 

Asunto ensin -periaatteisiin kuuluu vahvasti se, että asukkaalla on oikeus 
osallistua omaa elämäänsä koskevaan päätöksentekoon ja vaikuttaa palvelujen 
sisältöön. Jokainen asukas osallistuu aina häntä koskeviin päätöksiin, ja hänellä 
on mahdollisuus valita itselleen sopivin asumismuoto – esimerkiksi hajautettu, 
yksikkömuotoinen, päihteetön tai päihteitä salliva vaihtoehto. 
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Palvelut ja aktiviteetit suunnitellaan asukkaan toiveiden mukaisesti, ja tarvittaessa 
asukas saa tukea valintojen tekemiseen. On tärkeää, että asukas tietää selkeästi, 
miten hän voi vaikuttaa asumista, yhteisöä ja palvelun toteutusta koskeviin 
asioihin. Näin vahvistetaan osallisuuden kokemusta ja varmistetaan, että palvelut 
vastaavat aidosti asukkaiden tarpeisiin. 

2.2.3. Kuntoutuminen ja voimaantuminen 

Kuntoutuminen ja voimaantuminen tapahtuvat asukkaan ehdoilla hänen omien 
voimavarojensa ja kiinnostuksen kohteidensa pohjalta. Työn lähtökohtana on 
asukkaan oma elämäntilanne, ja tavoitteita tarkastellaan säännöllisesti yhdessä 
keskustellen. Uusia näkökulmia ja mahdollisuuksia etsitään vuorovaikutuksessa, 
jossa asukas saa itse määritellä suuntaa ja tempoa. 

Asukkaan osaaminen ja onnistumiset tuodaan aktiivisesti näkyväksi, ja niistä 
annetaan myönteistä palautetta. Tämä vahvistaa kokemusta omasta 
pystyvyydestä ja luo uskoa tulevaisuuteen. Arvostava kohtaaminen on keskeinen 
periaate, joka rakentaa keskinäistä luottamusta ja vahvistaa yhteisöllisyyttä. 
Asukaspalautetta kerätään säännöllisesti, ja se otetaan huomioon toiminnan 
kehittämisessä. 

Asukasta rohkaistaan ottamaan vastuuta arjestaan hänen voimavarojensa 
mukaisesti, mutta samalla varmistetaan, että tieto tuen ja avun saatavuudesta on 
aina selkeästi hänen ulottuvillaan. Näin luodaan turvallinen ympäristö, jossa 
kuntoutuminen ja voimaantuminen voivat edetä yksilöllisesti. 

2.2.4. Yhteiskuntaan ja yhteisöihin integroituminen 

Koti luo perustan osallisuudelle ja kiinnittymiselle ympäröivään yhteisöön. 
Asuntoa ei nähdä vain fyysisenä tilana, vaan paikkana, joka koetaan kodiksi ja 
jossa asumisen pysyvyys turvataan. Vuokrasopimukset ja hallinnolliset ratkaisut 
tukevat tätä pysyvyyttä, ja mahdolliset muutostilanteet hoidetaan 
suunnitelmallisesti. Asukasta tuetaan siirtymissä niin, että muutos on hallittava ja 
turvallinen. 

Osallisuutta vahvistetaan sekä yksilön omassa elämässä että lähiyhteisössä. 
Luonnollisten verkostojen, kuten perheen ja läheisten, merkitys tunnistetaan ja 
niitä tuetaan. Ympäristötyö on tärkeä osa Asunto ensin -palveluja, ja se 
toteutetaan suunnitelmallisesti. Asukkailla on keskeinen rooli tässä työssä: he 
osallistuvat sen suunnitteluun ja toteutukseen, mikä vahvistaa yhteisöllisyyttä, 
edistää suvaitsevaisuutta ja ehkäisee leimaantumista lähiympäristössä. 

Yhteistyötä tehdään laajasti eri kumppaneiden kanssa, ja sen kautta etsitään 
jatkuvasti uusia tapoja edistää osallisuutta ja integroitumista yhteiskuntaan. Näin 
varmistetaan, että koti toimii paitsi yksilön turvapaikkana myös sillanrakentajana 
ympäröivään yhteisöön. 
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3. Laatusuositukset toteutuminen 
 

Asunto ensin -laatusuositusten toteutumista haluttiin varmistaa webropolin kautta 
toteutetun itsearvioinnin (kysely) avulla. Kyselyn tarkoituksena oli arvioida, kuinka 
hyvin organisaatio, toimipiste tai tiimi toteuttaa Asunto ensin -periaatteita sekä  
-laatusuosituksia. Kyselyyn vastasi 16 yksikköä tai toimipistettä, joissa 
toteutetaan Asunto ensin -mallin mukaista asumisen palvelua. Vastaukset olivat 
anonyymejä.  

Kyselyn vastaukset on tallennettu Webropoliin Y-Säätiön käyttäjätunnuksen alle, 
jonne pääsy on salasanan takana ja mahdollista ainoastaan käyttöoikeuden 
haltijoille. Kyselyn teossa noudatettiin Y-Säätiön sisäisen tutkimusluvan 
hankkimista koskevia menettelyjä ja Tutkimuseettisen neuvottelukunnan 
ohjeistusta ihmiseen kohdistuvan tutkimuksen eettisistä periaatteista (TENK 
2019). Selvitykseen kerätyt tiedot ja aineistot säilytetään ja käsitellään GDPR-
asetuksen mukaisesti.  

Kysely koostui Asunto ensin -periaatteista ja -laatusuosituksista koostetuista 
väittämistä. Vastaaja arvioi jokaista väittämää asteikolla 1–5. Kyselyn lopussa oli 
vielä mahdollisuus kirjata lyhyet perustelut tai kehittämistarpeet. (Liite 1)  
 

3.1. Yhteenveto Asunto ensin -itsearvioinnin tuloksista 

Kyselyn tulosten perusteella Asunto ensin -periaatteet ovat hyvin vakiintuneet 
osaksi toimintaa, erityisesti asumisen pysyvyyden ja perusoikeusluonteen osalta. 
Myös asiakastyössä ja verkostoyhteistyössä on paljon vahvuuksia. Kehittämisen 
painopisteitä ovat kotiin vietävän tuen vahvistaminen, palvelujen 
pitkäjänteisyyden turvaaminen ja henkilöstön jatkuva koulutus. Avoimissa 
vastauksissa nousi esiin myös syvempiä pohdintoja mallin eettisestä suunnasta 
ja käytännön toteutuksen haasteista, erityisesti suhteessa päihde- ja 
mielenterveyspalveluihin sekä yhteiskunnalliseen eriarvoistumiseen. 

3.1.1. Perusperiaatteet 

Asunto ensin -mallin perusperiaatteet arvioitiin toteutuvan erittäin hyvin. 
Erityisesti asumisen näkeminen ehdottomana perusoikeutena sekä pysyvyyteen 
ja vuokrasuhteeseen perustuva asuminen saivat korkeat arvosanat (keskiarvo 
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4,6, mediaani 5). Myös päihteettömyyden tai kuntoutumisen edellyttämättömyys 
toteutui vastaajien mukaan hyvin. 

3.1.2. Asiakastyön periaatteet 

Asiakastyön periaatteiden osalta keskiarvo oli 4,3. Vahvimpana toteutui 
yksilöllisesti suunniteltu ja joustava tuki (ka. 4,6, md. 5). Eniten hajontaa oli 
valinnanvapauden sekä asiakkaiden tavoitteiden mukaisen tuen kohdalla: osa 
koki niiden toteutuvan hyvin, osa vain osittain. Työntekijöiden asenteiden ja 
puhetapojen nähtiin olevan pääosin kunnioittavia ja leimaamattomia. 

3.1.3. Työskentely- ja palvelukäytännöt 

Tässä kokonaisuudessa arvioinnit jäivät hieman alemmalle tasolle (keskiarvo 
3,9). Selkeimmät kehittämiskohteet liittyvät kotiin vietävään tukeen (ka. 3,8) sekä 
arkea tukevan työotteen vahvistamiseen (ka. 3,9). Pitkäjänteisten, 
katkeamattomien palvelujen osalta arviot olivat myönteisempiä (ka. 4,0). 

3.1.4. Organisaatiotaso ja johtaminen 

Organisaatiotasolla Asunto ensin -periaatteiden nähtiin näkyvän hyvin 
strategioissa ja toimintasuunnitelmissa (ka. 4,6, md. 5). Johto ja resursointi saivat 
niin ikään korkeat arviot (ka. 4,5). Henkilöstön koulutuksessa nähtiin vielä 
kehittämistarpeita, vaikka sekin arvioitiin pääosin myönteisesti (ka. 4,3). 

3.1.5. Yhteistyö ja verkostot 

Yhteistyö muiden palveluiden kanssa ja verkostoissa toimiminen arvioitiin 
vahvuuksiksi (kokonaiskeskiarvo 4,5). Erityisesti aktiivinen yhteistyö asiakkaan 
tueksi nähtiin hyvin vakiintuneena käytäntönä. 

3.1.6. Vastaajien avoimet huomiot 

Vahvuuksiksi nousivat erityisesti henkilöstön osaaminen, sitoutuneisuus ja 
sydämellä tehty työ. Asiakkaiden kohtaamisessa korostuivat kunnioittavat 
asenteet ja arvostava ote. Lisäksi henkilöstöllä on halua kehittää toimintaa ja 
jakaa kokemuksia verkostoissa. Monissa yksiköissä työote on asiakaslähtöinen ja 
arkea tukeva, mikä vahvistaa asukkaiden mahdollisuuksia selviytyä 
jokapäiväisessä elämässä. 

Kehittämistarpeet liittyvät ennen kaikkea kotiin vietävän tuen vahvistamiseen 
sekä arkea tukevan ja kuntouttavan työn selkeämpään erottamiseen. Haasteita 
aiheuttaa myös palvelujen pitkäaikaisuuden turvaaminen, sillä asumisjaksojen 
lyhentyminen ja yksiköiden muutokset heikentävät pysyvyyttä. Lisäksi 
organisaatiotason sitoutumista on tarpeen vahvistaa erityisesti 
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hyvinvointialueiden päätöksenteossa ja kilpailutuksissa. Nykyistä työtä haastavat 
päihteidenkäytön vaikeutuminen sekä asiakkaiden taloudelliset ongelmat. Huolta 
herättivät myös mallin eettiset ulottuvuudet, sillä osa vastaajista kyseenalaisti, 
onko täysin palveluista riippumattomaan asumiseen perustuva malli asiakkaiden 
edun mukaista erityisesti päihderiippuvuuden näkökulmasta. Tämän lisäksi nousi 
esiin tarve selkeille rajoille ja seuraamuskäytännöille, jotta asuminen pysyy 
turvallisena kaikille. Osa vastaajista painotti myös erivaiheisten yksiköiden 
kehittämistä, jotta erilaisissa elämäntilanteissa olevia asukkaita voidaan tukea 
paremmin. 

 

4. Lopuksi 
 

Päivitystyön myötä Asunto ensin -laatusuositukset tukevat entistä paremmin 
käytännön työtä ja vastaavat tämän päivän tarpeisiin. Verkostokehittäjien rooli 
yhteisen tiedon kokoajana ja jakajana vahvistaa asunnottomuustyön laatua sekä 
auttaa varmistamaan, että Asunto ensin -malli pysyy keskiössä suomalaisessa 
asunnottomuustyössä myös tulevaisuudessa. Asunto ensin -laatusuositusten 
päivitys osoittaa, että Suomessa on vahva yhteinen tahtotila turvata jokaiselle koti 
ja rakentaa sen ympärille toimivia palveluja. Verkostokehittäjien kokoama 
osaaminen ja yhteistyöverkostot luovat edellytykset sille, että mallia kehitetään 
yhdessä ja rohkeasti eteenpäin. Näin varmistetaan, että Asunto ensin -periaatteet 
eivät jää pelkäksi ohjenuoraksi, vaan näkyvät arjen työssä, ihmisten kodeissa ja 
koko yhteiskunnassa – vahvistaen luottamusta siihen, että asunnottomuuden voi 
aidosti poistaa. 
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